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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 DOSAR Nr. 27/2011 
 
 
 
 
 

 
DECIZIA NR. 22/16.05.2011 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L., înregistrat� la D.G.F.P. 
Bistri�a-N�s�ud sub nr. 5853/16.03.2011 

 
 
 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a – N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, prin adresa nr. 1251/14.03.2011, în 
leg�tur� cu contesta�ia formulat� de S.C. X S.R.L.. 
 Contesta�ia este formulat� împotriva Deciziei de impunere nr. 80/27.01.2011 
(filele 480-483) prin care organele de control din cadrul Activit��ii de Inspec�ie 
Fiscal� Bistri�a-N�s�ud au stabilit în sarcina S.C. X  S.R.L.  obliga�ii suplimentare 
fa�� de bugetul statului,  reprezentând: 
 - impozit pe profit  în sum� de ... lei �i accesorii aferente în sum� de ... lei; 
 - T.V.A. de plat�  în sum� de ... lei �i accesorii aferente în sum� de ... lei ; 
 - impozit pe venit din activit��i independente  în sum� de ... lei �i accesorii 
aferente în sum� de ... lei. 
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art.205, art.207 �i art.209 alin.(1) din Codul de procedur� fiscal�- 
republicat �i, pe cale de consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, este investit� s� solu�ioneze cauza. 
  

Din analiza datelor �i documentelor existente la dosarul cauzei rezult� 
urm�toarele: 
  

I. Prin Decizia de impunere nr. 80/27.01.2011 (filele nr. 480-483) s-au stabilit 
în sarcina S.C. X S.R.L. Ocni�a obliga�ii fa�� de bugetul statului reprezentând impozit 
pe profit suplimentar în sum� de ... lei �i ... lei accesorii aferente, tax� pe valoarea 
ad�ugat� de plat� în sum� de ... lei �i ... lei accesorii, precum �i impozit pe veniturile 
din activit��i independente în sum� de ... lei cu accesorii aferente de ... lei, sume 
contestate în totalitate. 
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Bistri�a, Bistri�a-N�s�ud 
Tel :  +0263 212 039 ; 210 661 
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 Argumentele organelor de control se reg�sesc în Raportul de inspec�ie fiscal� 
înregistrat sub nr. 258 din 28.01.2011 (filele nr. 456-477), raport care a avut ca 
obiectiv inspec�ia fiscal� general� pentru perioada 01.01.2007-31.08.2010 (impozit 
pe venit), respectiv 01.01.2007-30.06.2010 (impozit pe profit �i T.V.A.) �i a stat la 
baza emiterii deciziei de impunere atacate. 
 
 În concret, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit diferen�ele de mai sus având 
în vedere urm�toarele constat�ri: 
 
 Impozit pe profit 
 
 În perioada verificat� societatea a desf��urat activitate de prest�ri servicii de 
natura lucr�rilor de construc�ii realizate pentru beneficiarul S.C. M S.R.L. Bra�ov, 
fiind încheiate un num�r de patru contracte având ca obiect „execu�ia la ro�u a 
cl�dirilor B3, B4, L1 �i L2 din ansamblul A din Bra�ov. Lucr�rile au fost facturate 
c�tre beneficiar în termenele stipulate în contracte, facturile întocmite fiind în 
concordan�� cu situa�iile de lucr�ri acceptate de beneficiar. 
 În perioada 01.10.2009–31.12.2009 societatea a înregistrat în eviden�a 
contabil� un num�r de … facturi emise de S.C. N S.R.L. Bistri�a, în valoare total� de 
... lei (exclusiv T.V.A), reprezentând prest�ri de servicii de natura lucr�rilor de 
construc�ii (zid�rie interioar�) �i achizi�ii de materiale de construc�ie, valori 
înregistrate în conturi de cheltuieli cu serviciile prestate de ter�i (... lei) �i cheltuieli cu 
materialele (... lei). În leg�tur� cu aceste facturi, organul de inspec�ie a solicitat 
efectuarea   unui control încruci�at la firma emitent� a facturilor, având în vedere 
existen�a unor suspiciuni cu privire la realitatea opera�iunilor înscrise în aceste 
documente, bazate pe urm�toarele constat�ri: 
 - facturile au valori identice, respectiv ... lei fiecare, fiind emise mai multe 
facturi în aceea�i zi; 
 - numai pentru o parte din facturile reprezentând achizi�ii de materiale (trei 
facturi din totalul de 33) au fost prezentate organelor de inspec�ie anexele cuprinzând 
natura �i felul materialelor facturate sub men�iunea  „materiale conform anexei”;   
 - situa�iile de lucr�ri în baza c�rora au fost facturate prest�rile de servicii sunt 
absolut  identice, reprezentând acela�i tip de lucr�ri �i fiind emise mai multe situa�ii 
pentru lucr�rile executate în aceea�i zi; 
 - achitarea facturilor s-a f�cut în numerar, prin pl��i care dep��esc plafonul 
legal de pl��i în numerar c�tre persoane juridice prev�zut la art. 5 alin. (2) lit. c) din 
O.G. nr.15/1996, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; 
 - urmare a controlului electronic încruci�at privind livr�rile/achizi�iile înscrise 
în declara�ia informativ� 394, rezult� s� societatea comercial� N S.R.L. nu a declarat 
livr�ri c�tre societatea verificat�, în timp ce S.C. X  S.R.L. declar� achizi�ii de la 
aceast� societate în sum� total� de ... lei. 
 Pe baza consemn�rilor din  Procesului - verbal încheiat în data de 21.10.2010 
la S.C. N S.R.L. Bistri�a (fila nr. 431-435) vizând, între altele, faptul c� societatea nu 
func�ioneaz� la sediul declarat, c� organele de inspec�ie nu au putut lua leg�tura cu 
administratorul societ��ii �i nu au intrat în posesia documentelor contabile, în urma 
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consult�rii dosarului fiscal precum �i din declara�iile administratorului împuternicit 
(d-na C), organele de inspec�ie re�in c� : 
 - societatea nu a desf��urat activitate economic� în perioada în care au fost 
emise facturile în cauz�, nefiind depuse declara�ii la organul fiscal ; 
 - S.C. N S.R.L. Bistri�a nu a avut angaja�i care s� efectueze lucr�rile înscrise în 
aceste facturi, nefiind înregistrate contracte la I.T.M. �i nefiind depuse declara�ii 
privind obliga�iile aferente salariilor. 
 Urmare a acestor constat�ri, organele de inspec�ie conchid c� cele 134 de 
facturi înregistrate de S.C. X S.R.L. nu reflect� opera�iuni reale, scopul înregistr�rii 
lor în eviden�a contabil� fiind acela de a influen�a în mod negativ rezultatele societ��ii 
�i a eluda obliga�ia pl��ii impozitului pe profit datorat. 
 Organele de inspec�ie au recalculat profitul impozabil la 31.12.2009 prin 
diminuarea cuantumului cheltuielilor considerate deductibile de societate cu suma de 
... lei, reprezentând valoarea celor 134 de facturi emise de S.C. N S.R.L., rezultând 
profit impozabil în sum� de ... lei dup� ce, în prealabil, a fost anulat� pierderea fiscal� 
înregistrat� la 31.12.2009 în sum� de ... lei. Impozitul pe profit calculat, în sum� de ... 
lei, a fost diminuat cu suma de ... lei reprezentând impozit minim constituit �i achitat 
de societate, rezultând impozit pe profit suplimentar stabilit de organele de control 
pentru anul 2009, în sum� de ... lei.  
 Temeiul de drept care a stat la baza neadmiterii deductibilit��ii cheltuielilor 
reflectate în cele 134 de facturi �i a determin�rii suplimentare a impozitului pe profit 
în sum� de ... lei îl constituie prevederile art.11 alin.(1) din Codul fiscal potrivit 
c�ruia „la stabilirea sumei unui impozit sau a unei taxe în în�elesul prezentului cod, 
autorit��ile fiscale pot s� nu ia în considerare o tranzac�ie care nu are un scop 
economic sau pot reîncadra forma unei tranzac�ii pentru a reflecta con�inutul 
economic al tranzac�iei” �i ale pct.48 din H.G. nr.44/2004 „Pentru a deduce 
cheltuielile cu (…) sau alte prest�ri de servicii trebuie s� se îndeplineasc� cumulativ 
urm�toarele condi�ii: serviciile s� fie efectiv prestate (…)”. 
 Aferent obliga�iei suplimentare stabilite au fost calculate accesorii în sum� de 
... lei, din care ... lei reprezint�  dobânzi �i … lei penalitate de întârziere. 
 În leg�tur� cu tranzac�iile derulate cu S.C. F S.R.L. Zal�u (23 facturi în sum� 
de … lei), S.C. L S.R.L. Bistri�a (... facturi în sum� de … lei) �i respectiv S.C. U 
S.R.L. Bârlad (… facturi în valoare de … lei) organele de inspec�ie constat� c� prin 
nota contabil� nr. 907 din 30 iunie 2010, a fost stornat� de pe cheltuieli suma de … 
lei în coresponden�� cu contul 473 „Decont�ri din opera�iuni în curs de clarificare”, 
astfel c� pentru perioada semestrului I 2010 prest�rile de servicii facturate de cele trei 
societ��i nu mai au implica�ii fiscale asupra impozitului pe profit datorat de 
contestatoare. 
 
  Taxa pe valoarea ad�ugat� 
 
 Organele de inspec�ie au stabilit suplimentar pentru  perioada 01.01.2007 – 
31.08.2010, tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, obliga�ii care au la baz� 
urm�toarele constat�ri: 
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În perioada 01.10.2009-31.12.2009, în rela�ia cu societatea comercial� N SRL 
Bistri�a, contestatoarea a înregistrat în eviden�a contabil� un num�r de 134 de facturi 
în valoare total� de … lei �i a dedus taxa înscris� în acestea în sum� de … lei. S-a 
apreciat c� aceste facturi nu oglindesc tranzac�ii reale, opera�iunile înscrise nu au un 
con�inut �i un scop economic real, scopul înregistr�rii acestora în contabilitate fiind 
acela de a diminua cuantumul taxei datorat� bugetului de stat. Drept urmare, s-a 
stabilit suplimentar tax� pe valoarea ad�ugat� de plat� în sum� de … lei. 

În perioada 01.04.2010 – 30.06.2010 societatea a înregistrat în eviden�a 
contabil� un num�r de … de facturi emise de S.C. F S.R.L. Zal�u (Anexa nr. 6 – fila 
nr. 414) în valoare total� de … lei, reprezentând livr�ri de materiale diverse �i prest�ri 
de servicii în construc�ii, facturi în baza c�rora a dedus T.V.A. în sum� de … lei. 
Având în vedere c� în urma verific�rii declara�iilor informative 394 privind 
livr�rile/achizi�iile de bunuri �i servicii efectuate pe teritoriul na�ional s-a constatat c� 
societatea comercial� F S.R.L. Zal�u nu a declarat în trimestrul I 2010 livr�ri c�tre 
S.C. X S.R.L., s-a solicitat D.G.F.P. S�laj efectuarea unui control încruci�at. În 
procesul-verbal încheiat, organele fiscale men�ioneaz� faptul c� S.C. F S.R.L. Zal�u 
nu desf��oar� activitate la sediul declarat, ultimele declara�ii fiscale fiind depuse 
pentru trimestrul I 2010, respectiv luna aprilie 2010. În urma constat�rilor f�cute s-a 
demarat procedura pentru declararea contribuabilului ca inactiv. Organele de 
inspec�ie au considerat c� opera�iunile înscrise în cele … de facturi emise de S.C. F 
S.R.L. Zal�u �i înregistrate în contabilitatea contestatoarei nu sunt reale, procedând la 
diminuarea taxei deductibile declarate pe perioada 01.04.2010-30.06.2010 �i la 
stabilirea suplimentar� a taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei. 

În perioada 01.04.2010 -30.06.2010 S.C. X  S.R.L. a înregistrat în eviden�a 
contabil� un num�r de … de facturi emise de S.C. L S.R.L. Bistri�a (Anexa nr. 12 – 
filele nr. 377-378), reprezentând prest�ri de servicii, în valoare total�  de … lei �i a 
dedus T.V.A. aferent� în sum� de … lei. S-a constatat c� fiecare din aceste facturi  au 
valori inferioare sumei de 5.000 lei �i au fost achitate în numerar. Din verificarea 
încruci�at� a informa�iilor cuprinse în Declara�ia 394 privind livr�rile/achizi�iile de 
bunuri �i servicii efectuate pe teritoriul na�ional a rezultat c� societatea L S.R.L. 
Bistri�a  nu a declarat în trimestrul I 2010 livr�ri c�tre societatea verificat�.  Luând în 
considerare �i constat�rile rezultate din controlul efectuat de comisarii G�rzii 
financiare Bistri�a la sediul firmei L S.R.L. Bistri�a,  consemnate în Nota de 
constatare din 11.11.2010 (filele nr. 319-320), a notei explicative a administratorului 
societ��ii (filele nr. 321-322),  organele de inspec�ie apreciaz� c� opera�iunile înscrise 
în cele … de facturi emise de S.C. L S.R.L. nu reflect� un con�inut �i un scop 
economic real. Drept urmare, în stabilirea obliga�iei de plat� a T.V.A. organele de 
inspec�ie nu au luat în considerare tranzac�iile reflectate în aceste facturi �i au 
diminuat taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil� cu suma de … lei , rezultând o sum� 
suplimentar� de plat� de … lei. 

În perioada 08.04.2010 – 18.06.2010, S.C. X S.R.L. a înregistrat în eviden�a 
contabil� un num�r de … facturi emise de S.C. U Bârla (Anexa nr. 15 – fila nr. 318), 
reprezentând prest�ri de servicii în valoare total� de … lei, facturi pe baza c�rora a 
dedus T.V.A. în sum� de … lei. S-a constatat c� fiecare din aceste facturi  au valori 
inferioare sumei de 5.000 lei �i au fost achitate în numerar. 
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 Din verificarea încruci�at� a informa�iilor cuprinse în Declara�ia 394 privind 
livr�rile/achizi�iile de bunuri �i servicii efectuate pe teritoriul na�ional a rezultat c� 
societatea U S.R.L. Bârla  nu a declarat în trimestrul I 2010 livr�ri c�tre societatea 
verificat�. Având în vedere suspiciunile ridicate privind realitatea tranzac�iilor 
reflectate în aceste facturi, organele de inspec�ie au solicitat efectuarea unui control 
încruci�at la firma U S.R.L. Bârla. 
 Din procesul –verbal încheiat în data de 01.11.2010 (filele nr. 301-303) la care 
s-a anexat notele explicative a administratorului societ��ii (filele nr. 299-300) 
organele de inspec�ie re�in urm�toarele: 
 - societatea nu a desf��urat activitate economic� în anul 2010 �i nu de�ine 
documente justificative �i contabile; 
 - societatea nu a efectuat nici un fel de lucr�ri pentru S.C. X S.R.L.; 
 - societatea nu are angaja�i �i nu a condus eviden�� contabil�; 
 - administratorul societ��ii declar� c� pe facturile în cauz� ne este semn�tura sa, 
nu a primit bani de la S.C. X S.R.L. �i nu î�i asum� responsabilitatea pentru facturile 
respective.   
 Fa�� de aspectele consemnate, organele de inspec�ie consider� c� aceste facturi 
sunt false �i nu reflect� opera�iuni reale, scopul înregistr�rii lor în contabilitate este 
acela de a diminua cuantumul T.V.A. datorat� bugetului de stat prin înregistrarea 
T.V.A. deductibil� aferent� acestor facturi. 
 Drept urmare, s-a procedat la diminuarea taxei deduse înregistrate în baza 
acestor facturi �i stabilirea suplimentar� a sumei de … lei (… lei-rotunjit) tax� pe 
valoarea ad�ugat� de plat�. 
 Obliga�ia suplimentar� total�, reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� de plat�, 
în sum� de ... lei a fost întemeiat� în drept pe prevederile art. 11 alin. (1) din Codul 
fiscal potrivit c�rora „la stabilirea sumei unui impozit sau a unei taxe în în�elesul 
prezentului cod, autorit��ile fiscale pot s� nu ia în considerare o tranzac�ie care nu 
are un scop economic sau pot reîncadra forma unei tranzac�ii pentru a reflecta 
con�inutul economic al tranzac�iei.”  
    Pentru suma de ... lei stabilit� suplimentar au fost calculate accesorii aferente 
reprezentând dobânzi în sum� de … lei �i penalitate de întârziere în sum� de … lei. 
 Impozit pe veniturile din activit��i independente 
 
 Organele de inspec�ie au constatat c� în perioada 01.08.2009 – 31.08.2010 S.C. 
X S.R.L. a încheiat o serie de contracte de prest�ri servicii cu persoane fizice, în 
scopul prest�rii unor munci în domeniul construc�iilor, transport persoane, precum �i 
asisten�� medical�, centralizate nominal în anexa nr. 25 (filele nr. 286-288). În urma 
verific�rii contractelor s-a constatat c� acestea au fost încheiate în baza art. 942 din 
Codul civil iar veniturile ob�inute de persoanele fizice (neautorizate) sunt, din punct 
de vedere fiscal, venituri din activit��i independente, încadrându-se în categoria 
veniturilor comerciale definite la art.46 alin.(1) �i (2) din Codul fiscal. În cuprinsul 
acestor contracte nu este prev�zut în mod explicit modul de impozitare a acestor 
venituri în sensul op�iunii exercitate în scris de persoanele fizice pentru impozitarea 
cu 16% a veniturilor încasate în baza acestor contracte. În consecin��, organele de 
inspec�ie consider� just� încadrarea acestora ca venituri din activit��i independente, 
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impozabile potrivit art.52 alin.(1), lit. d). din Codul fiscal. Prin urmare, societatea 
avea obliga�ia de a calcula, re�ine �i vira pân� la data de 25 a lunii urm�toare celei în 
care a fost pl�tit venitul, impozit aferent, prin aplicarea cotei de 10% la venitul brut, 
cu titlu de plat� anticipat� în contul impozitului pe venit anual datorat de persoana 
fizic�. 
 Baza de calcul pentru stabilirea obliga�iei de plat� ce revine societ��ii ca 
pl�titor de venituri a constituit-o sumele reprezentând pre�ul presta�iilor aferente 
contractelor încheiate , valori înregistrate în eviden�a contabil� în contul 621 
„cheltuieli cu colaboratorii”, în perioada 01.08.2009-31.08.2010, în sum� total� de … 
lei. Impozitul datorat, rezultat din aplicarea cotei de 10%, este de ... lei. Conform 
Anexei nr.27 (fila 254) au fost calculate dobânzi în sum� de … lei, precum �i 
penalit��i de întârziere aferente în sum� de … lei. 
 Totodat�, organele de inspec�ie precizeaz� c� societatea nu �i-a îndeplinit 
obliga�iile declarative reglementate de art. 93 alin.(1) �i (3) lit. a). din Codul fiscal, în 
sensul de a depune la organul fiscal teritorial Declara�ia informativ� 205 privind 
calcularea �i re�inerea impozitului pentru fiecare beneficiar de venit. 
 
 II. Împotriva Deciziei de impunere nr. 80/27.01.2011 (filele nr. 480-483) 
petenta a formulat �i a depus, prin Cabinet Avocat K.T.  (împuternicirea avoca�ial� 
nr.181/01.03.2011  –fila 485), contesta�ia înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub 
nr. 4781/02.03.2011 (filele nr. 486-489), fiind transmis� �i înregistrat� la Activitatea 
de inspec�ie fiscal� Bistri�a-N�s�ud sub nr. 1106/07.03.2011. Dosarul contesta�iei, 
completat cu referatul cu propuneri de solu�ionare întocmit de organele emitente ale 
deciziei de impunere, a fost înregistrat� la Direc�ia general� a finan�elor publice 
Bistri�a-N�s�ud sub nr. 5853/16.03.2011 (filele nr. 490-493). Prin contesta�ia 
formulat� se solicit� anularea actului de control nr. 75/2011, a deciziei nr. 81/2011 �i 
deciziei de impunere nr. 80/2011 ca netemeinice �i nelegale �i emiterea unei noi 
decizii de impunere, pentru urm�toarele considerente: 
  Obligarea petentei la plata sumelor din decizia de impunere nr. 81 (num�rul 
corect este 80) - ... lei impozit pe profit, ... lei major�ri de întârziere, T.V.A. în sum� 
de ... lei �i ... lei major�ri de întârziere , ... lei venituri din activit��i independente �i ... 
lei major�ri - este  motivat� în  raportul de inspec�ie fiscal� cu sus�ineri nereale în 
sensul c�: 
 - societatea nu a avut niciodat� tentative de evaziune fiscal� , astfel c� toate 
contractele încheiate cu S.C. N S.R.L. au fost corecte, s-au prestat activit��ile 
convenite iar petenta nu se poate face vinovat� de nedeclararea unor fapte de comer� 
ale cocontractan�ilor, de nedepunerea documentelor fiscale, precum �i de 
necunoa�terea unor fapte sau nerecunoa�terea unui contract; 
 - contractul de colaborare cu S.C. F S.R.L. a fost unul corect, petenta a declarat 
toate actele �i faptele de comer� efectuate, a pl�tit la timp �i a respectat normele de 
eviden�� fiscal�. Nedepunerea unor declara�ii din partea colaboratorilor precum �i 
negarea unor servicii, dar recunoa�terea semn�turilor de pe contracte �i de pe 
situa�iile finale, nu pot atrage concluzia de nereal; 
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 - cele 43 de facturi emise de c�tre S.C. L S.R.L. sunt de asemenea reale, au fost 
semnate de reprezentan�ii societ��ii; faptul c� ace�tia nu au depus declara�ii fiscale a 
determinat alegerea unei pozi�ii defensive, convenabile. 
 - organele de control au denaturat în�elesul unor contracte civile, permise de 
lege �i au recalificat aceste acte ca fiind încadrabile în dispozi�iile art. 52 din Codul 
fiscal, ceea ce este total fals, obliga�ia de plat� pentru veniturile ob�inute a revenit 
persoanelor angajate s� efectueze unele lucr�ri, �i nu petentei. 
 Se men�ioneaz�, de asemenea, c� starea de fapt re�inut� de inspectorii fiscali nu 
corespunde realit��ii, ace�tia f�când cercet�ri lapidare pentru a-�i putea motiva 
decizia emis�. Drept urmare se impune a fi infirmate deciziile emise, refacerea 
întregii activit��i de control �i emiterea, eventual, a unei noi decizii, corect�, 
pertinent� �i motivat�.  

În drept, contestatoarea î�i întemeiaz� cererea pe prevederile art. 205 �i 207 din 
Codul de procedur� fiscal�. 

 
Având în vedere c� motivarea cererii introductive s-a bazat exclusiv pe 

considera�ii generale �i aprecieri nefundamentate în fapt �i în drept, în virtutea rolului 
activ consacrat de art. 7 din Codul de procedur� fiscal�, cu adresa nr. 
5833/30.03.2011 (fila nr. 496) organul de solu�ionare a solicitat petentei s� 
completeze contesta�ia cu motivele de fapt �i de drept, precum �i dovezile pe care se 
întemeiaz� aceasta, obliga�ii prev�zute de art. 206 din Codul de procedur� fiscal�, cu 
precizarea respingerii ca nemotivat� în cazul neconform�rii. 
 Prin adresa înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 10454/11.05.2011 
(fila nr. 505), mandatarul petentei – avocat K.T. – men�ioneaz�, ca r�spuns celor 
solicitate prin scrisoarea anterior ar�tat�, c� motivarea în drept �i în fapt a fost depus� 
odat� cu contesta�ia iar documentele cerute nu pot fi depuse întrucât societatea 
contestatoare a fost cesionat� în cursul lunii ianuarie 2011 numitei B.R. care 
actualmente este arestat�. 
 Se constat� astfel c� petenta, prin mandatarul s�u avocat K.T., nu a în�eles s� 
dea curs celor solicitate cu adresa nr. 5833/30.03.2011 anterior ar�tat�, motiv pentru 
care contesta�ia urmeaz� a fi analizat� în lipsa acestora cu consecin�ele legale 
aferente. 

 
 III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, a 
motivelor invocate de contestatoare �i actelor normative aplicabile spe�ei, se 
constat� urm�toarele: 
 

1. Cu privire la impozitul pe profit �i taxa pe valoarea ad�ugat�: 
 Pentru perioada verificat� organele de inspec�ie au emis Decizia de impunere 
nr. 80 din 27.01.2010 prin care au stabilit suplimentar în sarcina petentei impozit pe 
profit în sum� de ... lei �i tax� pe valoarea ad�ugat� în cuantum de ... lei, obliga�ii 
determinate pe baza constat�rii înregistr�rii în eviden�a contabil� a unor facturi 
reprezentând achizi�ii de materiale �i prest�ri de servicii în domeniul construc�iilor, 
opera�iuni asupra c�rora exist� suspiciuni privind caracterul real al acestora. Prin 
efectuarea controalelor încruci�ate la societ��ile emitente ale facturilor în cauz�, 



 8 

aceste suspiciuni au fost înt�rite de constat�rile consemnate în actele încheiate 
prezentate în preambulul deciziei. 

Astfel, organele de inspec�ie, în urma verific�rilor f�cute au concluzionat c� 
înregistrarea facturilor în contabilitate s-a f�cut cu scopul diminu�rii bazei de 
impozitare a profitului �i implicit a obliga�iilor datorate bugetului de stat prin 
cuprinderea în cheltuieli �i grevarea nejustificat� a acestora cu contravaloarea unor 
facturi nereale, pe de o parte, iar pe de alt� parte prin deducerea nelegal� a taxei pe 
valoarea ad�ugat� înscris� în respectivele facturi.   
 Din documenta�ia prezentat� în dosarul contesta�iei, constat�m c� prin adresa 
nr. 4332/27.09.2010 (filele nr. 452-453), completat� cu adresa nr. 1329/18.03.2011 
(fila nr. 494), Activitatea de inspec�ie fiscal� din cadrul Direc�iei Generale a 
Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a sesizat organele de urm�rire penal� asupra 
faptelor consemnate prin procesul verbal nr. 2/24.09.2010 (filele nr. 449-451) �i în 
Raportul de inspec�ie fiscal� încheiat la 27.01.2011, având ca obiect realitatea �i 
legalitatea tranzac�iilor derulate cu S.C. N S.R.L. Bistri�a, S.C. F S.R.L. Zal�u, S.C. L 
S.R.L. Bistri�a �i S.C. U S.R.L. Bârla. 

Obliga�iile fiscale suplimentar stabilite, pentru care Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud s-a constituit parte civil�, privesc prejudiciul  
cauzat bugetului de stat în sum� total� de … lei, compus din: 
 - T.V.A. în sum� de ... lei , tax� dedus� ilegal ca urmare a înregistr�rii unor 
facturi de prest�ri servicii nereale, emise de societ��ile comerciale N S.R.L. Bistri�a,   
F S.R.L. Zal�u, L S.R.L. Bistri�a �i U S.R.L. Bârla; 
 - impozit pe profit în sum� de ... lei, stabilit suplimentar pentru cheltuielile  
înregistrate în baza facturilor reprezentând presta�ii nereale, neadmise la deducere de 
organele fiscale. 

În raport cu cele de mai sus, pentru aceste capete de cerere, sunt incidente 
dispozi�iile art. 214 alin.(1) lit. a). din Codul de procedur� fiscal�, potrivit c�rora:   
 “Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin decizie motivat�, 
solu�ionarea cauzei atunci când organul care a efectuat activitatea de control a 
sesizat organele în drept cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni a 
c�rei constatare ar avea o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce  urmeaz� s� fie 
dat� în procedura administrativa.”. 
 �inând seama c�, în cauz�, obiectul  contesta�iei îl reprezint� �i sumele 
suplimentar stabilite pe baza faptelor consemnate în Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
F-BN-40 (filele nr. 456-477), potrivit c�rora obliga�iile c�tre bugetul statului, 
reprezentând  impozit pe profit �i T.V.A. au  fost  diminuate  prin înregistrarea unor 
documente fiscale care nu reflect� opera�iuni reale, aspecte despre care, a�a cum s-a 
ar�tat, au fost sesizate organele în drept, constat�m c� numai în func�ie de stabilirea 
naturii faptelor s�vâr�ite, a legalit��ii documentelor întocmite �i înregistrate în 
eviden�ele societ��ii , inclusiv a realit��ii opera�iunilor reflectate în aceste documente, 
se poate asigura solu�ionarea legal� �i temeinic� a contesta�iei. 
 Din aceast� perspectiv�, organul de solu�ionare a contesta�iei nu se poate 
pronun�a pe fondul cauzei mai înainte de a se finaliza solu�ionarea laturii penale prin 
care s� se confirme sau infirme constat�rile organelor de control privitoare la 
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realitatea opera�iunilor reflectate în facturile emise sub antetul celor patru societ��i 
comerciale. 
 Cu alte cuvinte, s�vâr�irea faptelor pentru care s-au sesizat organele de 
urm�rire penal�, raportate la legisla�ia în materie, au o influen�� direct� �i 
determinant� asupra deciziei ce urmeaz� a se da cu ocazia rezolv�rii pe fond a 
contesta�iei �i, în consecin��, pentru asigurarea legalit��ii �i temeiniciei actului de 
solu�ionare a contesta�iei se impune suspendarea procedurii administrative prev�zute 
de Codul de procedur� fiscal�, pân� când organele în drept sesizate se vor pronun�a 
asupra realit��ii �i legalit��ii opera�iunilor în cauz�. A�a fiind, pentru aceste capete de 
cerere (impozit pe profit – ... lei, major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit 
– ... lei, T.V.A. – ... lei �i major�ri de întârziere aferente T.V.A. – ... lei) solu�ionarea 
contesta�iei urmeaz� a fi suspendat� în temeiul art. 214 alin. (1) lit. a). Cod procedur� 
fiscal�. 
 
 2. Cu privire la impozitul pe venit în sum� de ... lei: 
 
 În fapt, stabilirea suplimentar� a obliga�iei reprezentând impozit  pe veniturile 
din activit��i independente în sum� de ... lei, are la baz� constatarea f�cut�  de 
organele de inspec�ie privind efectuarea pl��ii sumei de … lei c�tre persoane fizice 
reprezentând contravaloarea prest�rilor efectuate în perioada 01.08.2009 – 
31.08.2010 în temeiul unor contracte încheiate în acest scop. 
 Potrivit Anexei nr. 25 „Situa�ia contractelor de prest�ri servicii încheiate cu 
prestatori persoane fizice” (filele nr. 286-288), rezult� c� începând cu data de 
01.08.2009 au fost încheiate un num�r de 85 de astfel de contracte, anexându-se 
pentru exemplificare contractul de prest�ri servicii din 24.03.2010 (filele nr. 283-
285). Conform constat�rilor organelor de inspec�ie, pentru sumele pl�tite persoanelor 
fizice în baza acestor contracte nu s-a calculat, re�inut, virat �i declarat impozitul legal 
datorat. Motiva�iile reprezentantului contestatoarei constau în aceea c� „Firma S.C. X 
S.R.L. nu are încheiate contracte de colaborare” (vezi r�spuns la întrebarea nr. 13 din 
Nota explicativ� anexat� la filele nr. 415-422). Men�ion�m c� sumele achitate 
persoanelor fizice reprezentând contravaloarea diverselor prest�ri au fost înregistrate 
în eviden�a contabil� la cheltuieli cu colaboratorii. 
 În raport cu starea de fapt mai sus descris� urmeaz� s� se r�spund� dac�, în 
conformitate cu normele legale în vigoare, pentru pl��ile efectuate în temeiul 
contractelor de prest�ri de servicii trebuia calculat, re�inut �i virat impozitul pe venit. 
 În drept sunt aplicabile prevederile art. 39, art. 40 alin. (1) lit. a)., art. 41 lit. a). 
�i i)., art. 42, art. 52 alin. (2) lit. a)., art. 52 alin. (4), art. 78 alin. (2) �i art. 79 alin. (1) 
din Codul fiscal, în vigoare în perioada angaj�rii �i efectu�rii acestor pl��i, norme 
legale care dispun: 
“ART. 39 
    Urm�toarele persoane datoreaz� plata impozitului conform prezentului titlu �i sunt 
numite în continuare contribuabili: 
    a) persoanele fizice rezidente; 
    b) persoanele fizice nerezidente care desf��oar� o activitate independent� prin 
intermediul unui sediu permanent în România; 
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    c) persoanele fizice nerezidente care desf��oar� activit��i dependente în România; 
    d) persoanele fizice nerezidente care ob�in venituri prev�zute la art. 89. 
 
    Sfera de cuprindere a impozitului 
    ART. 40 
    (1) Impozitul prev�zut în prezentul titlu, denumit în continuare impozit pe venit, se 
aplic� urm�toarelor venituri: 
    a) în cazul persoanelor fizice rezidente române, cu domiciliul în România, 
veniturilor ob�inute din orice surs�, atât din România, cât �i din afara României; 
ART. 41 
    Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, potrivit prevederilor 
prezentului titlu, sunt urm�toarele: 
    a) venituri din activit��i independente, definite conform art. 46; 
    ........................................................... 
    i) venituri din alte surse, definite conform art. 78. 
ART. 42 
    În în�elesul impozitului pe venit, urm�toarele venituri nu sunt impozabile: 
    a) ajutoarele, indemniza�iile �i alte forme de sprijin cu destina�ie special�, 
acordate din bugetul de stat, bugetul asigur�rilor sociale de stat, bugetele fondurilor 
speciale, bugetele locale �i din alte fonduri publice, precum �i cele de aceea�i natur� 
primite de la alte persoane, cu excep�ia indemniza�iilor pentru incapacitate 
temporar� de munc�. Nu sunt venituri impozabile indemniza�iile pentru: risc 
maternal, maternitate, cre�terea copilului �i îngrijirea copilului bolnav, potrivit legii; 
b) sumele încasate din asigur�ri de orice fel reprezentând desp�gubiri, sume 
asigurate, precum �i orice alte drepturi, cu excep�ia câ�tigurilor primite de la 
societ��ile de asigur�ri ca urmare a contractului de asigurare încheiat între p�r�i, cu 
ocazia tragerilor de amortizare. Nu sunt venituri impozabile desp�gubirile în bani 
sau în natur� primite de c�tre o persoan� fizic� ca urmare a unui prejudiciu material 
suferit de aceasta, inclusiv desp�gubirile reprezentând daunele morale; 
    b^1) sumele primite ca urmare a exproprierii pentru cauz� de utilitate public�, 
conform legii; 
c) sumele primite drept desp�gubiri pentru pagube suportate ca urmare a 
calamit��ilor naturale, precum �i pentru cazurile de invaliditate sau deces, conform 
legii; 
    d) pensiile pentru invalizii de r�zboi, orfanii, v�duvele/v�duvii de r�zboi, sumele 
fixe pentru îngrijirea pensionarilor care au fost încadra�i în gradul I de invaliditate, 
precum �i pensiile, altele decât pensiile pl�tite din fonduri constituite prin contribu�ii 
obligatorii la un sistem de asigur�ri sociale, inclusiv cele din fonduri de pensii 
facultative �i cele finan�ate de la bugetul de stat; 
e) contravaloarea cupoanelor ce reprezint� bonuri de valoare care se acord� cu titlu 
gratuit persoanelor fizice conform dispozi�iilor legale în vigoare; 
    f) sumele sau bunurile primite sub form� de sponsorizare sau mecenat; 
    g) veniturile primite ca urmare a transferului dreptului de proprietate asupra 
bunurilor imobile �i mobile din patrimoniul personal, altele decât câ�tigurile din 
transferul titlurilor de valoare, precum �i altele decât cele definite la cap. VIII^1; 
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h) drepturile în bani �i în natur� primite de militarii în termen, militarii cu termen 
redus, studen�ii �i elevii unit��ilor de înv���mânt din sectorul de ap�rare na�ional�, 
ordine public� �i siguran�� na�ional� �i persoanele civile, precum �i cele ale 
grada�ilor �i solda�ilor concentra�i sau mobiliza�i; 
    i) bursele primite de persoanele care urmeaz� orice form� de �colarizare sau 
perfec�ionare în cadru institu�ionalizat; 
    j) sumele sau bunurile primite cu titlu de mo�tenire ori dona�ie. Pentru 
propriet��ile imobiliare, în cazul mo�tenirilor �i dona�iilor se aplic� reglement�rile 
prev�zute la art. 77^1 alin. (2) �i (3); 
k) veniturile din agricultur� �i silvicultur�, cu excep�ia celor prev�zute la art. 71; 
    l) veniturile primite de membrii misiunilor diplomatice �i ai posturilor consulare 
pentru activit��ile desf��urate în România în calitatea lor oficial�, în condi�ii de 
reciprocitate, în virtutea regulilor generale ale dreptului interna�ional sau a 
prevederilor unor acorduri speciale la care România este parte; 
    m) veniturile nete în valut� primite de membrii misiunilor diplomatice, oficiilor 
consulare �i institutelor culturale ale României amplasate în str�in�tate, în 
conformitate cu legisla�ia în vigoare; 
    n) veniturile primite de oficialii organismelor �i organiza�iilor interna�ionale din 
activit��ile desf��urate în România în calitatea lor oficial�, cu condi�ia ca pozi�ia 
acestora, de oficial, s� fie confirmat� de Ministerul Afacerilor Externe; 
    o) veniturile primite de cet��eni str�ini pentru activitatea de consultan�� 
desf��urat� în România, în conformitate cu acordurile de finan�are nerambursabil� 
încheiate de România cu alte state, cu organisme interna�ionale �i organiza�ii 
neguvernamentale; 
    p) veniturile primite de cet��eni str�ini pentru activit��i desf��urate în România, în 
calitate de coresponden�i de pres�, cu condi�ia reciprocit��ii acordate cet��enilor 
români pentru venituri din astfel de activit��i �i cu condi�ia ca pozi�ia acestor 
persoane s� fie confirmat� de Ministerul Afacerilor Externe; 
    q) sumele reprezentând diferen�a de dobând� subven�ionat� pentru creditele 
primite în conformitate cu legisla�ia în vigoare; 
    r) subven�iile primite pentru achizi�ionarea de bunuri, dac� subven�iile sunt 
acordate în conformitate cu legisla�ia în vigoare; 
    s) veniturile reprezentând avantaje în bani �i/sau în natur� primite de persoanele 
cu handicap, veteranii de r�zboi, invalizii �i v�duvele de r�zboi, accidenta�ii de 
r�zboi în afara serviciului ordonat, persoanele persecutate din motive politice de 
dictatura instaurat� cu începere de la 6 martie 1945, cele deportate în str�in�tate ori 
constituite în prizonieri, urma�ii eroilor-martiri, r�ni�ilor, lupt�torilor pentru 
victoria Revolu�iei din decembrie 1989, precum �i persoanele persecutate din motive 
etnice de regimurile instaurate în România cu începere de la 6 septembrie 1940 pân� 
la 6 martie 1945; 
    t) premiile ob�inute de sportivii medalia�i la campionatele mondiale, europene �i la 
jocurile olimpice. Nu sunt venituri impozabile premiile, primele �i indemniza�iile 
sportive acordate sportivilor, antrenorilor, tehnicienilor �i altor speciali�ti, prev�zu�i 
în legisla�ia în materie, în vederea realiz�rii obiectivelor de înalt� performan��: 
clasarea pe podiumul de premiere la campionatele europene, campionatele mondiale 
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�i jocurile olimpice, precum �i calificarea �i participarea la turneele finale ale 
campionatelor mondiale �i europene, prima grup� valoric�, precum �i la jocurile 
olimpice, în cazul jocurilor sportive. Nu sunt venituri impozabile primele �i 
indemniza�iile sportive acordate sportivilor, antrenorilor, tehnicienilor �i altor 
speciali�ti, prev�zu�i de legisla�ia în materie, în vederea preg�tirii �i particip�rii la 
competi�iile interna�ionale oficiale ale loturilor reprezentative ale României; 
    u) premiile �i alte drepturi sub form� de cazare, mas�, transport �i altele 
asemenea, ob�inute de elevi �i studen�i în cadrul competi�iilor interne �i 
interna�ionale, inclusiv elevi �i studen�i nereziden�i în cadrul competi�iilor 
desf��urate în România; 
    v) prima de stat acordat� pentru economisirea �i creditarea în sistem colectiv 
pentru domeniul locativ, în conformitate cu prevederile Ordonan�ei de urgen�� a 
Guvernului nr. 99/2006 privind institu�iile de credit �i adecvarea capitalului, 
aprobat� cu modific�ri �i complet�ri prin Legea nr. 227/2007; 

x) alte venituri care nu sunt impozabile, a�a cum sunt precizate la fiecare 
categorie de venit. 
ART. 52 
(2) Impozitul ce trebuie re�inut se stabile�te dup� cum urmeaz�: 
    a) în cazul veniturilor prev�zute la alin. (1) lit. a) - e), aplicând o cot� de impunere 
de 10% la venitul brut; 
(4) Contribuabilii care ob�in venituri pentru care pl��ile anticipate se calculeaz� 
potrivit alin. (2) lit. a) pot opta pentru impunerea veniturilor potrivit prevederilor art. 
78. 
ART. 78 
    (1) În aceast� categorie se includ, îns� nu sunt limitate, urm�toarele venituri: 
e) venituri primite de persoanele fizice din activit��ile men�ionate la art. 52 alin. (1) 
lit. a)-e), în cazul în care contribuabilul a exercitat op�iunea de impozitare a acestor 
venituri potrivit prevederilor art. 79. Op�iunea de impunere a venitului brut se 
exercit� în scris, în momentul încheierii fiec�rui raport juridic/contract �i este 
aplicabil� veniturilor realizate ca urmare a activit��ii desf��urate pe baza acestuia. 
(2) Venituri din alte surse sunt orice venituri identificate ca fiind impozabile, care nu 
se încadreaz� în categoriile prev�zute la art. 41 lit. a)-h), altele decât veniturile 
neimpozabile în conformitate cu prezentul titlu, precum �i cele enumerate prin 
normele metodologice elaborate în aplicarea prezentului articol. 
ART. 79 
    (1) Impozitul pe venit se calculeaz� prin re�inere la surs� la momentul pl��ii 
veniturilor de c�tre pl�titorii de venituri, prin aplicarea unei cote de 16% asupra 
venitului brut.”. 
 
 O prim� constatare ce se impune a fi f�cut� este aceea c� veniturile ob�inute de 
persoanele fizice în baza contractelor nu fac parte din categoria veniturilor 
neimpozabile astfel cum sunt enumerate limitativ la art. 42 lit. a).-x). Cod fiscal. 
 În conformitate cu normele legale antecitate, persoanele fizice rezidente sunt 
contribuabili �i datoreaz� impozit pe veniturile ob�inute din orice surse, atât în 
România, cât �i în afara României. În spe��, pentru veniturile ob�inute de persoanele 
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fizice în baza contractelor de prest�ri servicii beneficiarii acestor venituri, respectiv 
contribuabilii, pot opta, a�a cum prevede art. 52 alin. (4) Cod fiscal, pentru impunerea 
veniturilor potrivit art. 78 alin. (1) lit. e). Cod fiscal, situa�ie în care impozitul se 
calculeaz� prin re�inere la surs� de c�tre pl�titor prin aplicarea cotei de 16%, 
impozitul astfel calculat �i re�inut reprezentând impozit final, a�a cum dispune art. 79 
alin. (1) �i (2) din Codul fiscal. În ipoteza în care beneficiarul venitului nu-�i exprim� 
op�iunea, a�a cum este în spe�a analizat�, pl�titorii de venituri (în spe�� S.C. X S.R.L.) 
au obliga�ia imperativ�, potrivit art. 52 alin. (1) lit. d). Cod fiscal, s� calculeze, s� 
re�in� �i s� vireze impozitul prin re�inere la surs�, reprezentând pl��i anticipate, din 
veniturile pl�tite, prin aplicarea unei cote de 10% (art. 52 alin. 2 lit. a Cod fiscal). 
 Din perspectiva celor de mai sus motivarea adus� de contestatoare potrivit 
c�reia pentru pl��ile efectuate în baza contractelor civile nu trebuia s� calculeze 
impozitul �i s�-l re�in� prin stopaj la surs� este, evident, neîntemeiat�, motiv pentru 
care acest cap�t de cerere urmeaz� a fi respins. 
 În ceea ce prive�te accesoriile aferente impozitului pe venitul din activit��i 
independente în cuantum de ... lei, potrivit principiului de drept conform c�ruia 
„accesorium sequitur principale”, se va adopta de asemenea solu�ia respingerii. 
  
         Pentru considerentele de mai sus, în temeiul art. 216 alin. (1) �i (4) coroborat 
cu art. 214 alin. (1) lit. a). din Codul de procedur� fiscal�,  se 
 

DECIDE: 
 

 1. Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L. pentru 
suma total� de … lei reprezentând impozit pe profit (... lei), major�ri de întârziere 
aferente impozitului pe profit (... lei), tax� pe valoarea ad�ugat� (... lei) �i major�ri de 
întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� (... lei) pân� la pronun�area unei solu�ii 
definitive pe latura penal�, procedura administrativ� urmând a fi reluat� la încetarea 
motivului care a determinat suspendarea, în conformitate cu art. 214 alin. (3) din 
Codul de procedur� fiscal�. 
 2. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L. 
referitoare la suma de … lei reprezentând impozit pe venitul din activit��i 
independente (... lei) �i major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit din 
activit��i independente (... lei) �i, pe cale de consecin��, men�inerea corespunz�toare a 
m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr. 80/27.01.2011 emis� de c�tre 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, pentru aceste sume. 
  

Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ �i fiscal. 
 

L.S. 
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